

Số: /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026

Thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước gắn với tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai, phổ biến, quán triệt quan điểm chỉ đạo của Đảng, các văn bản pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ bí mật nhà nước để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động, trọng tâm là công chức, viên chức làm nhiệm vụ tham mưu công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các phòng thuộc Sở và các đơn vị thuộc Sở (sau đây gọi chung là đơn vị).

b) Tham mưu các nội dung chỉ đạo các đơn vị thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước, gắn liền với công tác bảo vệ chính trị nội bộ (rà soát, quản lý tốt các hội nghị, hội thảo, cuộc họp quan trọng có nội dung bí mật nhà nước, nhất là có yếu tố nước ngoài; thực hiện nghiêm quy chế, quy định phát ngôn, cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông; nâng cao chất lượng công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và phòng chống lộ, mất bí mật nhà nước trên không gian mạng...); đồng thời, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động nhằm đảm bảo an toàn thông tin trong mọi hoạt động.

c) Kiểm soát chặt chẽ công tác bảo mật trong bối cảnh chuyển đổi số; kịp thời phát hiện và phòng ngừa vi phạm, rủi ro rò rỉ thông tin. Củng cố cơ chế giám sát, kiểm tra nhằm phát hiện, khắc phục nhanh chóng các sơ hở, lỗ hổng bảo mật; đồng thời, nâng cao năng lực đội ngũ phụ trách công tác bảo vệ bí mật nhà nước đáp ứng yêu cầu thực tiễn và quy định pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

Công tác bảo vệ bí mật nhà nước phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các nội dung thực hiện đúng quy định của pháp luật hiện hành. Các đơn vị có trách nhiệm kiểm tra, đánh giá thường xuyên, kịp thời phát hiện và khắc phục

các tồn tại, hạn chế. Việc phân công trách nhiệm phải rõ ràng, tăng cường phối hợp giữa các đơn vị để đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành, đặc biệt là nhân sự làm nhiệm vụ tham mưu công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các đơn vị.

2. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu về công tác bảo vệ bí mật nhà nước, tập trung vào kỹ năng nhận diện, quản lý, bảo mật thông tin và xử lý tình huống có nguy cơ rò rỉ bí mật nhà nước.

3. Rà soát, củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo hoạt động có hiệu quả, gắn với phân công trách nhiệm rõ ràng. Trọng tâm là nâng cao trách nhiệm giám sát của nhân sự phụ trách tại các đơn vị nhằm tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong nội bộ.

4. Thường xuyên theo dõi, cập nhật danh mục bí mật nhà nước theo quy định hiện hành; chủ động kiểm tra, đánh giá việc lưu trữ, bảo quản tài liệu mật tại các đơn vị. Định kỳ rà soát, loại bỏ các văn bản hết hiệu lực theo đúng quy định; đồng thời điều chỉnh nội quy bảo vệ bí mật nhà nước để phù hợp với thực tiễn và yêu cầu của pháp luật.

5. Giám sát chặt chẽ việc sử dụng thiết bị trong xử lý tài liệu mật, tăng cường công tác bảo mật hệ thống mạng nội bộ và triển khai đồng bộ các giải pháp phần mềm đảm bảo an toàn thông tin. Định kỳ đánh giá hiện trạng an toàn thông tin của hệ thống, thiết bị lưu trữ và thực hiện kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

6. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các đơn vị, kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại, hạn chế; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố trong công tác giám sát, đánh giá hoạt động bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định pháp luật.

7. Thực hiện báo cáo định kỳ hằng năm về công tác bảo vệ bí mật nhà nước, nội dung báo cáo phải thể hiện các nội dung sau:

a) Phân tích, đánh giá tình hình thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước;

b) Kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, thực hiện;

c) Tình hình, số liệu các vụ lộ, mất bí mật nhà nước; nguyên nhân và việc xử lý, khắc phục hậu quả;

d) Dự báo tình hình; dự kiến công tác trọng tâm bảo vệ bí mật nhà nước và đề xuất, kiến nghị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tham mưu danh sách đề nghị Phòng Tổ chức cán bộ kiện toàn Ban Chỉ đạo, người phụ trách công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tập huấn chuyên sâu về xử lý, bảo quản tài liệu mật.

2. Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan Sở, phân công nhân sự phụ trách phù hợp với quy định.

3. Phòng Kiểm tra - Pháp chế tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bí mật nhà nước bằng các hình thức phù hợp với thực tiễn nhằm nâng cao nhận thức về bí mật nhà nước.

4. Các phòng thuộc Sở thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp kiểm tra và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo.

5. Các đơn vị trực thuộc Sở chủ động triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong phạm vi đơn vị, kiện toàn nhân sự phụ trách, rà soát hồ sơ bí mật nhà nước và ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước theo đúng quy định; đồng thời phối hợp với cơ quan chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra về bảo vệ bí mật nhà nước.

### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (Văn phòng) **trước ngày 30 tháng 11 năm 2026.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Công an Thành phố;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (DH).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Hiếu**